
 
AKTUALITĀTES DARBA 

AIZSARDZĪBAS JOMĀ 

DDVVI seminārs  

“Ergonomiskie darba vides riski”  

20.05.2010, Rīga 

 

RĪGA, 2010 



DARBA AIZSARDZĪBAS SITUĀCIJAS ANALĪZE (1) 

1582

1250

276

56

1772

1426

293

53

1929

1596

275

58

1781

1472

265

44*

1194

988

174

32

229 184

62
8

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2005 2006 2007 2008 2009 2010.g. 1.cet.**

Kopā Nav smagi Smagi Letāli

*2008. gada beigās Baltijas jūrā, apgāžoties un nogrimstot zvejas kuģim “Beverīna”, bojā gāja 5 tā apkalpes locekļi, bet 1 vēl arvien ir 
bezvēsts pazudis. 2008. gada bojā gājušo statistikas datos ir iekļauts arī šis 1 bezvēsts pazudušais apkalpes loceklis. 
** Par 2010. gada 1. ceturksnī nelaimes gadījumos kopējo cietušo skaitu norādīti operatīvie dati 

Nelaimes gadījumu darbā skaita dinamika (2005. – 2010.g. 1. ceturksnis) 



DARBA AIZSARDZĪBAS SITUĀCIJAS ANALĪZE (2) 

598

466

118

14

603

493

85

24

649

544

92

13

476

390

76

10

323

266

51
8

0

100

200

300

400

500

600

700

2006.g. 4 mēneši 2007.g. 4 mēneši 2008.g. 4 mēneši 2009.g. 4 mēneši 2010.g. 4 mēneši

Kopā Nav smagi Smagi Letāli

Nelaimes gadījumi darbā skaita dinamika (2006. – 2010.) 



DARBA AIZSARDZĪBAS SITUĀCIJAS ANALĪZE (3) 

Letālie nelaimes gadījumi darbā Batijas valstīs  

(2000 – 2009) 

49

32
21 19

83 79

494456 53 58

61

416868

212724
34333936

27

118

8885

118

94

108

101

0

20

40

60

80

100

120

140

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009*

Latvija

Igaunija

Lietuva



DARBA AIZSARDZĪBAS SITUĀCIJAS ANALĪZE (4) 

Letālie nelaimes gadījumi darbā uz 100 000 nodarbinātajiem 

 (2000 – 2009) 

5.2

7.5

5.9

2.5

3.8

6.9

4.1

6

3.9

4.9

5.4
5.2

3.23.2 3.5

4.7

6.2
6.7

5.6

5.7

4.23.9

4

7.1 7.3

9.69.4

8.47.2

22.8 2.7 2.5 2.5 2.4 2.3

0

2

4

6

8

10

12

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009*

Latvija

Igaunija

Lietuva

ES (vid.)**

Latvijā letālo nelaimes gadījumu darbā (uz 100 000 nodarbinātajiem) 
samazinājums (no 2007.gada) ir 24%! 



DARBA AIZSARDZĪBAS SITUĀCIJAS ANALĪZE (5) 

741

589

776

989

1385

389

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

2005 2006 2007 2008 2009 2010.g.

4.mēn.

Pirmreizēji apstiprināto arodslimnieku skaita dinamika  

(2005. – 2010.g. 4 mēneši) 



DARBA AIZSARDZĪBAS SITUĀCIJAS ANALĪZE (6) 

23%

10%

39%

24%
4%

Nervu sistēmas

slimības

Elpošanas

sistēmas slimības

Skeleta-muskuļu-

saistaudu sistēmas

slimības

Saindēšanās un

citas ārējas

iedarbības sekas

Pārējās slimību

grupas

Pirmreizēji apstiprināto arodslimnieku  

skaits sadalījumā pa slimību grupām 
 

            2009.gadā                                            2010.gada 4.mēn. 

6%
23%

25% 11%

35%



DARBA AIZSARDZĪBAS SITUĀCIJAS ANALĪZE (7) 

7887
8387

10920

9873

8603

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

2006.g. 4 mēneši 2007.g. 4 mēneši 2008.g. 4 mēneši 2009.g. 4 mēneši 2010.g. 4 mēneši

Darba aizsardzības jomā konstatēto pārkāpumu skaita dinamika  
(2006.-2010.) 



DARBA AIZSARDZĪBAS SITUĀCIJAS ANALĪZE (8) 

4.4

4

3.2

2.7

2.3

1.95
1.85

0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5

4

4.5

Kokapstrāde Lauksaimniecība

un mežsaimniecība

Vairumtirdzniecība

un

mazumtirdzniecība

Izmitināšanas un

ēdināšanas

pakalpojumi

Citi pakalpojumi Transports un

uzgalbāšana

Būvniecība

Nozares, kurās konstatēts vidēji vislielākais 1 apsekojumā konstatēto 
pārkāpumu skaits 2010. gada 4 mēnešos 



DARBA AIZSARDZĪBAS SITUĀCIJAS ANALĪZE (9) 

41%

16%

7%

6%

6%

23%

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

MK not. Nr. 660 "Darba vides iekšējās uzraudzības veikšanas

kārtība"

MK not. Nr. 323 "Noteikumi par apmācību darba aizsardzības

jautājumos"

MK not. Nr. 219 "Kārtība, kādā veicama obligātā veselības

pārbaude"

Darba aizsardzības likums

MK not. Nr. 526 "Darba aizsardzības prasības, lietojot darba

aprīkojumu un strādājot augstumā"

Citi

2010. gada 4 mēnešos no visiem pārkāpumiem, 82 % pārkāpumi tika konstatēti darba aizsardzības jomā 

Konstatēto pārkāpumu skaits darba aizsardzības jomā  
2010. gada 4 mēnešos 



AKTUALITĀTES DARBA AIZSARDZĪBAS LIKUMDOŠANĀ (1) 
2009.gadā pieņemtie normatīvie akti (1) 

 MK 10.03.2009. noteikumi Nr.219 “Kārtība, kādā 
veicama obligātā veselības pārbaude” (stājās spēkā 
ar 01.04.2009.) 

 Optimizēts obligāto veselības pārbaužu veikšanas biežums 

atbilstoši darba vides riskam.  

 

 MK 24.03.2009. noteikumi Nr.246 “Grozījumi MK 
17.06.2003. noteikumos Nr.323 “Noteikumi par 
apmācību darba aizsardzības jautājumos”” 

- Atceļ prasību pēc DA speciālista ar augstāko 
izglītību uzņēmumos, kuros nodarbināti 50 un 
vairāk nodarbinātie (ja nav bīstamās nozares 
uzņēmums – MK99 1.pielikums) 



AKTUALITĀTES DARBA AIZSARDZĪBAS LIKUMDOŠANĀ (2) 
2009.gadā pieņemtie normatīvie akti (2) 

 MK 28.04.2009. noteikumi Nr.359 “Darba aizsardzības 

prasības darba vietās”. (Stājās spēkā ar 01.01.2010.) 

Darba kategorijas (1-3) (nav fiziskas piepūles, vidēji smags darbs, smags 
darbs) 

4 jauni pielikumi (mikroklimats, apgaismojums (telpās un ārpus telpām), 
darbs aukstumā) 

Attiecībā uz esošajām darba vietām – pielikumi ir rekomendējoši 
 

 MK 30.06.2009. noteikumi Nr.731 “Darba aizsardzības 

prasības nodarbināto aizsardzībai pret mākslīgā optiskā 

starojuma radīto risku darba vidē” (Stājās spēkā ar 
27.04.2010.) 

Pārņemtas ES direktīvas 2006/25/EK prasības 

Noteiktas darba aizsardzības prasības darbam ar mākslīgo optisko 
starojumu (UV, IS, lāzers), t.sk. ekspozīcijas robežvērtības 



AKTUALITĀTES DARBA AIZSARDZĪBAS LIKUMDOŠANĀ (3) 
2009.gadā pieņemtie normatīvie akti (3) 

 

 MK 28.07.2009. noteikumi Nr.820 “Grozījumi MK 
20.08.2002. noteikumos Nr.372 “Darba aizsardzības 
prasības, lietojot individuālos aizsardzības līdzekļus”” 

- 2.pielikums – rekomendējošs (IAL lietošanas nepieciešamību var 
atzīmēt DVRN vai DA pasākumu plānā) 

- Precizētas noteikumu prasības, papildināts 3.pielikums ar IAL 
lietošanu strādājot augstumā. 

 

 MK 25.08.2009. noteikumi Nr.950 “Nelaimes gadījumu 
darbā izmeklēšanas un uzskaites kārtība” (stājās spēkā ar 
01.01.2010.) 

 Vienkāršota nelaimes gadījuma akta forma. 

 Atšķirīga izmeklēšanas kārtība gadījumos, kad cietušajam darbspēju 
zaudējums no vienas līdz trijām diennaktīm. 

 Atvieglota izmeklēšana CSN, sportistiem, kā arī, ja konstatēts 
inficēšanās risks, bet tūlītēja darba nespēja nav iestājusies. 

 



AKTUALITĀTES DARBA AIZSARDZĪBAS LIKUMDOŠANĀ (4) 
2009.gadā pieņemtie normatīvie akti (4) 

 MK 08.09.2009. noteikumi Nr.1006 “Grozījumi MK 

17.09.2002. noteikumos Nr.427 “Uzticības personu 
ievēlēšanas un darbības kārtība”” 

Precizēta uzticības personu darbības kārtība  

Papildināts pielikums par ieteicamo (minimālo) stundu skaitu uzticības 
personām atkarībā no uzņēmumā strādājošo skaita 

 

 MK 22.09.2009. noteikumi Nr.1077 “Grozījumi MK 
08.02.2005. noteikumos Nr.99 “Noteikumi par 
komercdarbības veidiem, kuros darba devējs iesaista 
kompetentu institūciju”” (Stājās spēkā ar 01.01.2010.) 

Samazināts noformējamās dokumentācijas apjoms tiem uzņēmumiem, 
kas izvēlas neiesaistīt KI (svītrots 2.pielikums) 

Aktualizēts komercdarbības veidu saraksts kuros darba devējam 
jāiesaista KI. 



AKTUALITĀTES DARBA AIZSARDZĪBAS LIKUMDOŠANĀ (5) 
2010.gadā pieņemtie normatīvie akti 

Grozījumi Darba aizsardzības likumā (pieņemti 
Saeimā 25.03.2010.) Stājās spēkā 28.04.2010.  

Izmaiņas DA sistēmas organizēšanā – uzņēmumā ar vairāk kā 50 
nodarbinātajiem nav obligāti jānorīko vairāki DA speciālisti vai 
jāizveido struktūrvienība.  

 Ja piesaista KI vai KS, jānorīko atbildīgais par darba aizsardzību. 

 Noteikta “īpaša riska” definīcija. 

 Likumā vienkopus noteiktas uzticības personas tiesības. 

 

Izstrādāts Informatīvais ziņojums par Darba 

aizsardzības jomas attīstības programmas 2008.-
2010.gadam īstenošanu 2009.gadā. 

Pieejams: http://polsis.mk.gov.lv/LoadAtt/file55492.doc 



AKTUALITĀTES DARBA AIZSARDZĪBAS LIKUMDOŠANĀ (6) 
2010.gadā plānotie normatīvie akti (1) 

- Plāns darba aizsardzības jomas attīstībai 2011. - 

2013.gadam 

Noteikt pasākumus situācijas uzlabošanai darba aizsardzības jomā un tālākai 
letālo nelaimes gadījumu skaita samazināšanai 

Plānotais Termiņš: 2010.gada 4.ceturksnis  

 

- MK noteikumi “Noteikumi par apmācību darba 

aizsardzības jautājumos” 

Pilnveidot prasības nodarbināto apmācībai, noteikt darba aizsardzības instrukciju 
satura un struktūras paraugu 

Precizēt terminu „apmācība” un „instruktāža” lietošanu  

Noteikt darba aizsardzības speciālistu, darba aizsardzības koordinatoru un 
uzticības personu sagatavošanas programmas satura paraugu  

Plānotais Termiņš: 2010.gada 3.ceturksnis  

 



AKTUALITĀTES DARBA AIZSARDZĪBAS LIKUMDOŠANĀ (7) 
2010.gadā plānotie normatīvie akti (2) 

 

- Grozījumi MK 15.05.2007. noteikumos Nr.325 “Darba 
aizsardzības prasības saskarē ar ķīmiskajām vielām darba 

vietās” 

Noteikt arodekspozīcijas robežvērtības jaunām ķīmiskajām vielām, pārņemot ES 
attiecīgo direktīvu prasības. 

Plānotais Termiņš: 2010.gada 4.ceturksnis  

 

- Grozījumi likumā “Latvijas Administratīvo pārkāpumu 
kodekss” 

Atbilstoši ekonomiskajai situācijai valstī, samazināt administratīvos sodus par 
mazāk būtiskiem pārkāpumiem. 

Plānotais Termiņš: 2010.gada 4.ceturksnis  

 



AKTUALITĀTES DARBA AIZSARDZĪBAS LIKUMDOŠANĀ (8) 
2010.gadā plānotie normatīvie akti (3) 

- Grozījumi MK noteikumos Nr.526 “Darba aizsardzības 

prasības, lietojot darba aprīkojumu un strādājot augstumā” 

Vienkāršot darba aizsardzības prasību uztveri attiecībā uz darba aprīkojuma 
lietošanu,  prasības darbam augstumā nosakot atsevišķā tiesību aktā. 

Plānotais Termiņš: 2010.gada 4.ceturksnis  

 

- Jauni MK noteikumi “Darba aizsardzības prasības, strādājot 
augstumā” 

Noteikt jaunas prasības nodarbināto aizsardzībai pret iespējamiem kritieniem no 
augstuma. 

Plānotais Termiņš: 2010.gada 4.ceturksnis  



AKTUALITĀTES DARBA AIZSARDZĪBAS LIKUMDOŠANĀ (9) 
2011.gadā plānotie normatīvie akti  

 

- Jauni MK noteikumi “Darba aizsardzības prasības 
nodarbināto aizsardzības pret elektrības radīto 

risku” 
Noteikt juridiski saistošus darba aizsardzības pasākumus nodarbināto 

aizsardzībai pret elektrotraumām. 

Plānotais Termiņš: 2011.gads  



SITUĀCIJA DARBA AIZSARDZĪBAS JOMĀ 

Secinājumi 

♦ VDI īstenotās tematiskās pārbaudes bīstamo nozaru 
uzņēmumos ir efektīvas un ļauj uzlabot situāciju bīstamajās 
nozarēs 

♦ Darba aizsardzības situācijas uzlabošanā būtiskākais finanšu 
avots ir ES SF 

♦ No LM puses veikti ļoti daudz (faktiski visi plānotie) 
pasākumi administratīvā sloga samazināšanai darba 
aizsardzības jomā, BET... 

♦ DA normatīvo aktu prasību izpildes progress lēns, iespējams 
netiks sasniegti pamatnostādnēs noteiktie mērķi risku 
novērtēšanas īpatsvara uzlabošanai   

♦ NG samazinājums ir straujāks nekā gaidīts un prognozēts, 
BET ...  



Paldies par 

uzmanību! 


